
 

                                                 REPUBLICA                                  MOLDOVA                                                                             

                                                   RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                                    CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI   

                               MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238 

 

                                                             DECIZIE nr.2/                                            proiect 

          din                              2022 

 

Cu privire la aprobarea Planului de dezvoltare social-economică 

a comunei Pănășești pentru anul 2022. 

 

 În conformitate cu prevederile art.14 al.2  lit.(p)din Legea nr.436/2006  privind 

administrația publică locală, Strategiei de dezvoltare social-economică a comunei Pănășești 

pentru anii 2020-2025, aprobată prin decizia Consiliului local nr.2/4 din 15 aprilie 2020, în 

scopul dezvoltării social-economice a comunei Pănășești , având avizul comisiilor de 

specialitate, Consiliul local,  

 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă Planul de dezvoltare social-economică a comunei Pănășești pentru anul 2022, 

conform anexei. 

 

2. Implementarea obiectivelor Planului de dezvoltare social-economică a comunei Pănășești 

pentru anul 2022, vor fi realizate în limita alocațiilor financiare aprobate în buget și 

surselor financiare suplimentare, obținute conform legislației în vigoare. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului. 

 

 

 

 

 

Președintele ședinței 

Contrasemnat: 

Secretarul Consililui comunal                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă  la decizia nr. 

din                 2022 

PLAN 

de dezvoltare social-economică a comunei  Pănășești pentru anul 2022 

 

Nr.d/o       Acțiune propusă Costurile estimate 

a lucrărilor (lei) 

  Identificarea surselor de 

finanțare 

1. Lucrări de extindere a iluminatului 

stradal. 

 128 000,0  Bugetul local. 

2. Reparația străzilor din comună. 

1. str. Iazurilor-120m. 

2. str. Voloseni-70m. 

3. str.Salcîmilor-155m. 

4. str. Luceafărului-245m. 

5. str. Lemnarilor-150m. 

6. str. Aleco Russo-500m. 

7. str. Fața Satului-300m.   

812 300,0 Bugetul local, 

Contribuția cetățenilor 

3. Amenajarea fântânilor publice. 

”La Ștefîrță” 

20 000,0 Bugetul local, 

Contribuția cetățenilor 

4. Termoizolarea fațadelor clădirii  

grădiniței de copii din s. Pănășești 

243 090,0 

757 230,0 

Bugetul local, 

Bugetul de stat. 

5. Termoizolarea fațadelor clădirii  

grădiniței de copii din s. Ciobanca și 

finisarea lucrărilor la anexa 

construită. 

640 192,0  Bugetul local. 

6. Reparația scării la Oficiul poștal și 

amenajarea teritoriului din jurul 

clădirii  primăriei. 

42 649,0 Bugetul local 

7. Pentru proiectari și devize. 100 000,0 Bugetul local, 

 

 

 

 

Primarul comunei Pănășești                                                        Valeriu  Bujoreanu 

 

 

 

 

 

 

 


